justificativa y comprobatoria, por lo que queda pendiente de acreditar un importe de 
13,969,838.87 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-D-29005-19-2022-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
13,969,838.87 pesos (trece millones novecientos sesenta y nueve mil ochocientos treinta y 
ocho pesos 87/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Municipios, porque 
no se proporcionó la información y documentación de los expedientes de adquisiciones,

[...]

de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42, 43 y 70, fracción I y V y de la 
Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación, artículo 9, párrafos segundo y 
último. 

2023-D-29005-19-2022-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
9,051,108.98 pesos (nueve millones cincuenta y un mil ciento ocho pesos 98/100 M.N.), más 
los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro en la cuenta 
bancaria de las Participaciones Federales a Municipios, por no proporcionar la documentación 
que acredita el proceso de adjudicación y contratación ni la documentación justificativa que